
        Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1164 
 
 
 
  
 

_________________________________________________________ 
AVENIDA DRº HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO – CEP: 87.365-000 – TEL. (44) 3546-1109 

      CNPJ: 01.619.104/0001-41                                                     WWW.QUARTOCENTENARIO.PR.GOV.BR1 

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

PORTARIA Nº 089/2023 - GM 

 

“Concede avanço horizontal a Servidores Públicos da 

Administração Direta do Município de Quarto Centenário”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto nos 

artigos 25, 26 e 27 da Lei Municipal nº 041/97, a alínea “a”, inciso II, Artigo 131 da Lei Orgânica do 

Município, 

 

R E S O L V E: 

 

I – CONCEDER, a partir de 01 maio de 2023, de acordo com as 

disposições contidas nos artigos 25 à 27 da Lei nº 041/97 e nos artigos 36 à 43 da Lei nº 516/2015, 

avanço horizontal a Servidores Públicos da Administração Direta do Município de Quarto 

Centenário constantes do Anexo Único desta Portaria. 

 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

ressalvada a disciplina contida no inciso anterior e revogada as disposições em contrário. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 05 de maio de 2023. 
 

 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 

 



        Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1164 
 
 
 
  
 

_________________________________________________________ 
AVENIDA DRº HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO – CEP: 87.365-000 – TEL. (44) 3546-1109 

      CNPJ: 01.619.104/0001-41                                                     WWW.QUARTOCENTENARIO.PR.GOV.BR2 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 089/2023-GM                

Matrícula 
Nome do Servidor 

Lotação Cargo Admissão Situação 

anterior 

Situação 

atual 

151 ELIAS VICENTE RUFINO Secretaria da 
Administração 

Vigia 02/02/1998 I-10 I-11 

230 MARIA DO NASCIMENTO 
BEZERRA 

Sec. de Educação C. E. e 
Lazer 

Professor 01/04/1998 C-09 C-10 

234 CAROLINE TRINDADE Sec. de Educação C. E. e 
Lazer 

Professor 06/05/1998 C-12 C-13 

254 EVANILDE DA SILVA 
GARGANTINI 

Sec. de Educação C. E. e 
Lazer 

Professor 22/03/1999 C-10 C-11 

262 SERGIO RICARDO DA SILVA Secretaria da 
Administração 

Oficial 
Administrativo 

07/12/1999 IX-11 IX-12 

265 OSNIVALDO WASILESKI DE 
FREITAS 

Sec. de Educação C. E. e 
Lazer 

Motorista de 
Veículos Pesados 

16/02/2000 IV-10 IV-11 

287 ROSELI APARECIDA PAINI Secretaria de Saúde Bioquímico 23/10/2002 XIV-9 XIV-10 

288 RUTE CÉLIA GABIATI 
ALBORGUETE 

Secretaria de Saúde Bioquímico 23/10/2002 XIV-9 XIV-10 

310 PAULO SOARES CUNHA Secretaria de Saúde Motorista 26/05/2003 IV-9 IV-10 

311 VILSON BOLONHA Secretaria de Saúde Motorista 26/05/2003 IV-5 IV-6 

314 MARCELO Y.  HAGA Secretaria de Saúde Cirurgião dentista 01/08/2003 XIV-8 XIV-9 

316 ALESSANDRO MARCOS 
FRANCO 

Secretaria de Saúde Assistente 
Administrativo 

12/02/2004 VII-9 VII-10 

317 ALICE MIYUKI MIYASHITA Sec. de Educação C. E. e 
Lazer 

Assistente 
Administrativo 

12/02/2004 VII-9 VII-10 

318 EDIVALDO FERREIRA DA SILVA Secretaria da 
Administração 

Assistente 
Administrativo 

12/02/2004 VII-9 VII-10 

402 ALVINA DA CRUZ Sec. de Educação C. E. e 
Lazer 

Educador Infantil 07/04/2006 C-03 C-04 

423 SILVANA APARECIDA DA SILVA Sec. de Educação C. E. e 
Lazer 

Ajudante geral 02/05/2007 I-7 I-8 

425 ROBSON MACHEA Secretaria da 
Administração 

Bibliotecário    
02/05/2007 

III-6 III-7 

428 JOSE CARLOS MOSTACHIO Secretaria de Saúde Motorista 07/05/2007 IV-6 IV-7 

430 MARIA MADALENA DA S. 
NASCIMENTO 

Sec. de Educação C. E. e 
Lazer 

Cozinheiro 01/06/2007 I-6 I-7 

436 CLAUDECIR CIANCA Sec. de Educação C. E. e 
Lazer 

Auxiliar de serviços 
gerais 

01/08/2007 I-6 I-7 

437 CECILIO ALVES FARIAS Secretaria de O. e serv. 
Públicos 

Auxiliar de serviços 
gerais 

01/08/2007 I-7 I-8 

438 ANTONIO JOVINO DA SILVA Secretaria de O. e serv. 
Públicos 

Auxiliar de serviços 
gerais 

01/08/2007 I-7 I-8 

447 MARCOS ANTONIO DA S. 
CRISTO 

Secretaria da 
Administração 

Escriturário  21/02/2008 III-7 III-8 

449 VIVIANE FERREIRA DA SILVA 
BERGUERAND 

Secretaria de  Saúde Telefonista 21/02/2008 II-6 II-7 



        Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1164 
 
 
 
  
 

_________________________________________________________ 
AVENIDA DRº HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO – CEP: 87.365-000 – TEL. (44) 3546-1109 

      CNPJ: 01.619.104/0001-41                                                     WWW.QUARTOCENTENARIO.PR.GOV.BR3 

452 LEONOR DE MARIA CEINOTI DE 
ALMEIDA 

Sec. de Educação C. E. e 
Lazer 

Professor 25/02/2008 C-07 C-08 

454 LUCIENE MALVERA DA SILVA Secretaria de Saúde Ajudante geral 03/03/2008 I-7 I-8 

458 ANTONIO BOLONHA Secretaria da Fazenda Técnico de 
contabilidade 

17/03/2008 XV-7 XV-8 

615 SALETE NUNES SILVA Secretaria de Saúde Agente Comunitário 
de Saúde 

14/05/2013 VI-4 VI-5 

618 MARCOS AURELIO MARCON Secretaria de Saúde Enfermeiro 02/08/2013 XIII-4 XIII-5 

625 VALDIRENE GONÇALVES Secretaria de Ação Social Agente Social 14/10/2013 VII-4 VII-5 

627 GERALICE DA SILVA SANTOS Secretaria de Saúde Agente Comunitário 
de Saúde 

22/10/2013 VI-4 VI-5 

631 ROSINEIDE ALVES 
HILDEBRANDO 

Sec. de Educação C. E. e 
Lazer 

Cozinheiro 17/02/2014 I-4 I-5 

709 ROSELY DE SOUZA SILVA FARIA Sec. de Educação C. E. e 
Lazer 

Ajudante Geral 06/11/2017 I-2 I-3 

710 LUCAS GARCIA MOREIRA Secretaria de O. e serv. 
Públicos 

Auxiliar de serv. 
gerais 

06/11/2017 I-2 I-3 

711 MARCOS ANTONIO DO 
NASCIMENTO 

Secretaria de O. e serv. 
Públicos 

Auxiliar de serv. 
gerais 

06/11/2017 I-2 I-3 

713 RODRIGO DE SANTANA 
OLIVEIRA 

Secretaria de Saúde Motorista 06/11/2017 IV-1 IV-2 

715 LUIZ FERNANDO GOMES DE 
SANTANA 

Secretaria de O. e serv. 
Públicos 

Motorista 08/11/2017 IV-2 IV-3 

720 TLEYCE NATTANA C. R. 
BATISTA 

Sec. de Educação C. E. e 
Lazer 

Ajudante Geral 08/11/2017 I-2 I-3 

722 PATRICIA LEITE DE CARVALHO 
DA SILVA 

Sec. de Educação C. E. e 
Lazer 

Ajudante Geral 20/11/2017 I-2 I-3 

728 ANDERSON CAIRES DOS 
SANTOS 

Secretaria de Saúde Motorista 20/11/2017 IV-2 IV-3 

730 RODRIGO DA SILVA MARTINS Secretaria de Saúde Motorista 20/11/2017 IV-2 IV-3 

732 ELIAS DE ALMEIDA Secretaria de Saúde Motorista 20/11/2017 IV-2 IV-3 

735 WAGNER NIRO Secretaria de O. e serv. 
Públicos 

Motorista 22/11/2017 IV-2 IV-3 

738 CLAUDIA ALEIXO DE 
CARVALHO DA SILVA 

Sec. de Educação C. E. e 
Lazer 

Ajudante Geral 01/12/2017 I-2 I-3 

739 EVANDERSON RODRIGUES 
FLORENTINO 

Secretaria de O. e serv. 
Públicos 

Auxiliar de serv. 
gerais 

01/12/2017 I-2 I-3 

741 JOLIAINE FRANCO Sec. de Educação C. E. e 
Lazer 

Ajudante Geral 07/12/2017 I-2 I-3 

742 ROSENILDA BATISTA PEREIRA Sec. de Educação C. E. e 
Lazer 

Ajudante Geral 07/12/2017 I-2 I-3 

748 SABRINA DOS SANTOS 
CARVALHO 

Sec. de Educação C. E. e 
Lazer 

Ajudante Geral 07/12/2017 I-2 I-3 

761 VALERIA DA SILVA GONÇALVES Secretaria de Saúde Ajudante geral 19/02/2018 I-2 I-3 

766 APARECIDA FERREIRA DOS 
SANTOS 

Sec. de Educação C. E. e 
Lazer 

Ajudante Geral 23/04/2018 I-2 I-3 

767 GENIVALDO ANTONIO DOS 
SANTOS 

Secretaria de O. e serv. 
Públicos 

Auxiliar de serv. 
gerais 

23/04/2018 I-2 I-3 



        Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1164 
 
 
 
  
 

_________________________________________________________ 
AVENIDA DRº HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO – CEP: 87.365-000 – TEL. (44) 3546-1109 

      CNPJ: 01.619.104/0001-41                                                     WWW.QUARTOCENTENARIO.PR.GOV.BR4 

791 ADMAR RAMOS DOS SANTOS Sec. de Educação C. E. e 
Lazer 

Motorista 11/07/2019 IV-1 IV-2 

801 MARCELO PEREZ MACIEL Sec. da Agric. e Meio 
Ambiente 

Assistente 
Administrativo 

03/02/2020 VII-1 VII-2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



        Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1164 
 
 
 
  
 

_________________________________________________________ 
AVENIDA DRº HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO – CEP: 87.365-000 – TEL. (44) 3546-1109 

      CNPJ: 01.619.104/0001-41                                                     WWW.QUARTOCENTENARIO.PR.GOV.BR5 

 

 
PORTARIA Nº 090/2023 - GM  

 
Designar servidores para serem responsáveis pelos lançamentos das 

informações no sistema integrado de gestão, objetivando a 

publicação no Portal da Transparência localizada no site da 

Prefeitura Municipal de Quarto Centenário e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei; 

Considerando o disposto na Constituição Federal, artigos 18, 52 a 58 

da Lei Complementar 101/2000 e Lei 12.527/2011 que regula o acesso a informação; 

Considerando o disposto na Lei Complementar nº 131/2009, que 

acrescenta dispositivos à Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, que estabelece 

normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal a fim de 

determinar a disponibilização, em tempo real, de informações pormenorizadas sobre a 

execução orçamentária.  

Considerando o disposto sobre o padrão mínimo de qualidade do 

sistema integrado de administração financeira e controle; 

 
R E S O L V E: 

 
I – Designar os servidores constantes do Anexo I para ficarem 

responsáveis pelos lançamentos das informações correspondentes as suas atribuições no sistema 

integrado de gestão municipal, com objetivo em dar cumprimento a transparência das ações e 

publicação no portal de transparência localizado no site www.quartocentenario.pr.gov.br, cuja 

transparência é online. 

II – Os servidores responsáveis deverão se comprometer a inserir e 

atualizar as informações sob pena de sanções legais. 



        Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1164 
 
 
 
  
 

_________________________________________________________ 
AVENIDA DRº HEMERSON SIQUEIRA E SILVA, 594, CENTRO – CEP: 87.365-000 – TEL. (44) 3546-1109 

      CNPJ: 01.619.104/0001-41                                                     WWW.QUARTOCENTENARIO.PR.GOV.BR6 

III – Caberá ao responsável pela Unidade Central de Controle 

Interno realizar o monitoramento periódico no Portal de Transparência através do site do 

Município, por meio de auditorias ou inspeções. 

IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogada as disposições em contrário em especial a Portaria nº 171/2021-GM. 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 08 de maio de 2023. 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1164 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

ANEXO I  DA PORTARIA Nº 090/2023 - GM 
 

Geral 
Informações Prazos Responsável pelas inserções 

das informações 
Organograma administrativo 05  dias após eventual 

alteração 
ANTONIO BOLONHA  

Leis e atos normativos municipais 05 dias após publicação ANDRESSA BORGES DE 
QUEIROZ  

Portarias 05 dias após publicação LEIA MARIA BUGNO 
FANTINATI 

Numero de telefone e e-mail para 
contato 

05 dias após eventual 
alteração 

FABIANA MILANI DE AQUINO 
BORTOLUZZI 

Endereços oficiais 05 dias após eventual 
alteração 

FABIANA MILANI DE AQUINO 
BORTOLUZZI 

Horários de atendimento 05 dias após eventual 
alteração 

FABIANA MILANI DE AQUINO 
BORTOLUZZI 

Modelo de formulário para pedido 
de informações 

Prazo: não se aplica FABIANA MILANI DE AQUINO 
BORTOLUZZI 

Data da última atualização de 
cada conjunto de informações 

Prazo: não se aplica FABIANA MILANI DE AQUINO 
BORTOLUZZI 

Pessoal 
Quadro funcional, indicando: 
nome, cargo, local de lotação, 
forma de investidura (concurso 
público ou livre nomeação), 
horário de trabalho e carga 
horária 

Até o 15º dia do mês 
subsequente 

LEIA MARIA BUGNO 
FANTINATI 

Informações sobre servidores 
cedidos por outros órgãos, 
indicando nome cargo e órgão de 
origem 

Até o 15º dia do mês 
subsequente 

LEIA MARIA BUGNO 
FANTINATI 

Informações sobre servidores 
temporários 

Até o 15º dia do mês 
subsequente 

LEIA MARIA BUGNO 
FANTINATI 

Remuneração de cada um dos 
agentes públicos 

Até o 15º dia do mês 
subsequente 

LEIA MARIA BUGNO 
FANTINATI 

Valores referentes a reembolsáveis 
de qualquer natureza 

Até o 15º dia do mês 
subsequente 

VIVIANE APARECIDA BIDO 
GONÇALVES 
SANDRA REGINA ALVES 
MONTEIRO TOGNATO 

Notas fiscais, cópias de depósitos, 
transferências utilizados no 

Até o 15º dia do mês 
subsequente 

RODRIGO KOZAN XAVIER 
VIVIANE APARECIDA BIDO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1164 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

reembolso, discriminados pelo 
nome cargo e lotação do agente 

GONÇALVES 
SANDRA REGINA ALVES 
MONTEIRO TOGNATO 

Diárias e ajuda de custo – Relação contendo as seguintes informações 
Nome completo e número de 
matricula e/ou RG do beneficiário 

Até o 5º dia do mês 
subsequente 

ANDRE FELIPPE DE 
CARVALHO FRANCA 
GRACIELI VIEIRA DOS 
SANTOS 

Justificativa para a realização de 
cada viagem 

Até o 5º dia do mês 
subsequente 

ANDRE FELIPPE DE 
CARVALHO FRANCA 
GRACIELI VIEIRA DOS 
SANTOS 

Datas de início e termino das 
viagens realizadas 

Até o 5º dia do mês 
subsequente 

ANDRE FELIPPE DE 
CARVALHO FRANCA 
GRACIELI VIEIRA DOS 
SANTOS 

Destino de cada viagem Até o 5º dia do mês 
subsequente 

ANDRE FELIPPE DE 
CARVALHO FRANCA 
GRACIELI VIEIRA DOS 
SANTOS 

Meio de transporte utilizado em 
cada viagem e seu respectivo 
custo 

Até o 5º dia do mês 
subsequente 

ANDRE FELIPPE DE 
CARVALHO FRANCA 
GRACIELI VIEIRA DOS 
SANTOS 

Quantidade de diárias pagas em 
relação a cada viagem 

Até o 5º dia do mês 
subsequente 

ANDRE FELIPPE DE 
CARVALHO FRANCA 
GRACIELI VIEIRA DOS 
SANTOS 

Valor unitário das diárias Até o 5º dia do mês 
subsequente 

ANDRE FELIPPE DE 
CARVALHO FRANCA 
GRACIELI VIEIRA DOS 
SANTOS 

Valores mensais gastos com 
passagens rodoviárias ou aéreas, 
ou com verbas relativas a 
ressarcimentos de combustível  

Até o 5º dia do mês 
subsequente 

ANDRE FELIPPE DE 
CARVALHO FRANCA 
GRACIELI VIEIRA DOS 
SANTOS 

Valor mensal com pagamento de 
diárias ajuda de custo ou 
adiantamento de despesas 

Mês subsequente RODRIGO KOZAN XAVIER  
VIVIANE APARECIDA BIDO 
GONÇALVES 
SANDRA REGINA ALVES 
MONTEIRO TOGNATO 

Administração 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1164 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

Avisos e Editais de licitação 05 dias após a publicação DAYANE CRISTINA DOS 
SANTOS 
LEANDRO ALVES VALLE 
MARIA PAULA LINO CESTAK 

Contratos e aditivos 05 dias após a publicação DAYANE CRISTINA DOS 
SANTOS 
LEANDRO ALVES VALLE 
MARIA PAULA LINO CESTAK 

Convênios 05 dias após a publicação WALBERSON MOREIRA FREI 
As peças principais dos 
procedimentos licitatórios na 
integra: pelo menos os Editais, Atas 
de Reuniões das Comissões de 
Licitação ou Sessões Publicas (no 
caso dos pregões) e respectivos 
atos decisórios, incluindo-se 
obviamente, a homologação e a 
adjudicação, Contratos e Aditivos, 
além de todas as publicações dos 
atos, quando for o caso. 
Quando se tratar de obras e 
serviços, deverão constar seus 
prazos de execução, com todas 
as suas eventuais alterações. 

Até 05 dias após a prática do 
ato 

DAYANE CRISTINA DOS 
SANTOS 
LEANDRO ALVES VALLE 
MARIA PAULA LINO CESTAK 

Licitações abertas, em andamento 
e já realizadas: as peças principais, 
na íntegra como mencionado no 
item anterior 

Com relação as abertas e em 
andamento: 60 dias, 
observando-se em relação aos 
atos ainda não realizados o 
item anterior. 
Com relação às já realizadas: 
de 30 a 120 (cento e vinte) dias 
podendo, dada a 
peculiaridade do caso a ser 
concedido prazo maior. 

DAYANE CRISTINA DOS 
SANTOS 
LEANDRO ALVES VALLE 
MARIA PAULA LINO CESTAK 

Principais peças dos 
procedimentos de dispensa e 
inexigibilidade de licitações: pelo 
menos justificativa, ato 
convocatório, edital, pareceres 
jurídicos, homologação do 
resultado e contratos com suas 
publicações 

Até 05 dias após a prática do 
ato 

DAYANE CRISTINA DOS 
SANTOS 
LEANDRO ALVES VALLE 
MARIA PAULA LINO CESTAK 

Justificativas para a contratação Até 05 dias após a prática do ANDRE FELIPPE DE 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1164 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

 

direta: pesquisas de preços, 
contratos (caso existentes – 
contração de serviços, por 
exemplo) e notas fiscais / recibos 

ato CARVALHO FRANCA 
 

Relatório de posição mensal de 
estoque de suprimentos, 
informando o item e o saldo em 
estoque 

Até o 15º dia do mês 
subsequente 

ANDRE FELIPPE DE 
CARVALHO FRANCA 
GRACIELI VIEIRA DOS 
SANTOS 

Relação dos bens patrimoniais Até o 15º do mês subsequente VERA LUCIA DOS SANTOS 
SILVA 

Relação de cessões, permutas e 
doações de bens 

Até o 15º dia do mês 
subsequente 

VERA LUCIA DOS SANTOS 
SILVA 

Notas fiscais eletrônicas: 
transportar as informações 
relativas a 
liquidação/empenhos/Execução 
Financeira (já enviadas ao TCE) no 
modulo orçamento/despesa do 
Portal da Transparência 

Até o 15º dia do mês 
subsequente 

RODRIGO KOZAN XAVIER 
VIVIANE APARECIDA BIDO 
GONÇALVES 
SANDRA REGINA ALVES 
MONTEIRO TOGNATO 

Informações sobre as despesas e 
receitas (de acordo com a 
Instrução Normativa nº 89/2013 do 
TCE/PR) 

Até um dia após a realização ANTONIO BOLONHA 

Lei do Plano Plurianual – PPA Até 05 dias após a publicação ANTONIO BOLONHA 
Lei de Diretrizes Orçamentárias – 
LDO 

Até 05 dias após a publicação ANTONIO BOLONHA 

Lei Orçamentária Anual – LOA Até 05 dias após a publicação ANTONIO BOLONHA 
Alterações do Plano de Contas do 
Município (os quais já se 
encontram no PPA, na LDO e na 
LOA) 

10 dias após eventual 
alteração 

ANTONIO BOLONHA 

Relatório Resumido de Execução 
Orçamentária 

Até 30 dias após o 
encerramento de cada 
bimestre (art. 52, LRF). 

ANTONIO BOLONHA 

Relatório de Gestão Fiscal Até 15 dias após cada 
quadrimestre (art. 54, LRF). 

ANTONIO BOLONHA 

Ata das Audiências Públicas de 
Avaliação de Metas Fiscais (Art. 8º, 
§4º, LRF) com a abordagem das 
seguintes questões: i) 
Demonstrativo de aplicação na 
Área de Educação; ii) 

Até 10 dias após a realização 
da audiência 

ANTONIO BOLONHA 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1164 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 

Demonstrativo de Aplicação na 
Área de Saúde; iii) Demonstrativo 
de Aplicação na Área Social; 

Execução orçamentária (de 
acordo com a Instrução 
Normativa nº 89/2013 do TCE/PR) 

Um dia após a realização ANTONIO BOLONHA 

Operações financeiras de 
qualquer natureza 

Até o 15º dia do mês 
subsequente 

VIVIANE APARECIDA BIDO 
GONÇALVES 

Extratos de conta única ou das 
diversas contas são admitidos os 
obtidos na rede mundial de 
computadores  

Até o 15º dia do mês 
subsequente 

VIVIANE APARECIDA BIDO 
GONÇALVES 

Movimentações dos fundos 
(mediante transferências das 
informações enviadas ao TCE para 
o Portal da Transparência no item 
“movimentações de fundos”) 

Até o 15º dia do mês 
subsequente 

VIVIANE APARECIDA BIDO 
GONÇALVES 

Área da educação 
Dados referente ao percentual de 
aplicação das receitas de 
impostos e transferências em MDE, 
(25%), conforme art. 212, CR 
(mediante transferência das 
informações enviadas ao TCE para 
o Portal da Transparência, no item 
“aplicação das Receitas e 
Impostos e Transferências em 
MDE”) 

Até 15º dia do mês 
subsequente ao fechamento 
do bimestre 

ANTONIO BOLONHA 

Dados sobre os valores e a 
destinação dos recursos do 
FUNDEB (mediante transferência 
das informações enviadas ao TCE 
para o Portal da Transparência no 
item “valores e destinação dos 
recursos do FUNDEB”) 

Até o 15º dia do mês 
subsequente ao fechamento 
do bimestre 

ANTONIO BOLONHA 

Informações sobre recursos 
oriundos das ações e programas 
do governo federal, 
exemplificativamente, o programa 
de alimentação escolar, o 
programa biblioteca na escola, o 
programa caminho da escola, o 
programa direto na escola, o 

Até o 15º dia do mês 
subsequente ao fechamento 
do bimestre 

ANTONIO BOLONHA 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1164 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

programa nacional do livro 
didático, o proinfância; o 
programa nacional de apoio ao 
transporte escolar e o programa 
de aceleração do crescimento 
(PAC2) (mediante transferência 
das informações já existentes para 
o portal da transparência, no item 
‘informações sobre recursos 
oriundos de ações e programas do 
Governo Federal”) ou indicação e 
link  

Área da saúde 
Dados referentes ao percentual 
mínimo de aplicação das receitas 
de impostos e transferências 

Até o 15º dia do mês 
subsequente ao fechamento 
do bimestre. 

ANTONIO BOLONHA 

Dados referentes ao Fundo e 
Conselho Municipal da Saúde: 

Até o 15º dia do mês 
subsequente ao fechamento 
do bimestre. 

GRACIELI VIEIRA DOS 
SANTOS 

Área Social 
Dados referentes aos Fundos e 

Conselhos:  
FMAS/CMAS; 

FMDCA/CMDCA; e  
FMDPI/CMDPI 

Até o 15º dia do mês 
subsequente ao fechamento 
do bimestre. 

FATIMA APARECIDA BUGNO 
DE OLIVEIRA 
JOAO ANTONIO FERREIRA 
DA COSTA 

 
 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 08 de maio de 2023. 
 
 
 
 
 

Wilson Akio Abe 

Prefeito Municipal 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1164 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 010/2023 - SEASO 
 
 

“Concessão  de diárias” 
 
 

O Senhora MARIA APARECIDA DE SOUZA ABE, Secretária Municipal da 
Ação Social  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

JOÃO 
ANTONIO 
FERREIRA DA 
COSTA 

CASCAVEL 
– PR 

25/04/2023 25/04/2023 1 O COORDENADOR 
DO CRAS IRA LEVAR 
A CIDADE DE 
CASCAVEL-PR COM 
O OBJETIVO DE 
CONDUZIR USUARIO 
DO SUAS QUE TEM 
ATENDIMENTO 
AGENDADO JUNTO 
A AGENCIA DO INSS 
NAQUELA 
LOCALIDADE 

“I” 80,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 25 de Abril de 2023. 

 
 

Maria Aparecida de Souza Abe 

Secretario da Ação Social 

 
 
 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1164 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 088/2023 – GM 
 

 
“Concessão de diárias” 

 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ADILSON 
SOUZA DE 
BRITO 

APUCARANA
-PR 

04/05/2023 
 

04/05/2023 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A APUCARANA-PR  PARA 
REALIZAR JUNTO A QUIPE 
DE SAÚDE BUCAL DA 
UAPSF DE QUARTO 
CENTENÁRIO VISITA 
TECNICA AO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES 
ODONTOLOGICAS DA 
CIDADE DE 
APUCARANA-PR 

“I”  80,00 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 04 de Maio de 2023. 
  
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1164 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 006/2023-PMQC 
 

 Encontra-se aberto na Secretaria da Administração do Município de Quarto Centenário/PR, o 
processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS sob Nº. 006/2023-PMQC, do Tipo MENOR 
PREÇO POR LOTE, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS MÉDICOS NAS ÁREAS DE PEDIATRIA, GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA E DE CARDIOLOGIA, 
PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

 
Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 09hs00min do 

dia 26/05/2023, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será no mesmo dia, às 
09hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de Licitações, localizada na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na sede do Município de Quarto Centenário, Estado do 
Paraná. 

 
Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de 

expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, na 
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na sede do Município de Quarto Centenário, 
Estado do Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109, e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com ou 
via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br).  

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário/PR, 08 de maio de 2023 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1164 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 027/2023-PMQC 
 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento 
dos interessados, que realizará Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, no SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS, sob Nº. 027/2023-PMQC, com critério de julgamento de MENOR PREÇO POR 
ITEM, conforme especificado no Edital.  

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE “LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA” 
PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 
09hs00min do dia 22 de maio de 2023, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será 
no mesmo dia, às 09hs00min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário 
(Paço Municipal “29 de Abril”), localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº. 594, centro, 
na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

Mais informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de expediente, 
de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, no endereço 
supracitado, via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br), pelo telefone/fax (44) 
3546-1109 ou pelo e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com. 

 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário/PR, 08 de maio de 2023 

 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1164 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 


		2023-05-08T20:41:37-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




